
D.D.G. N.

R e g i o n e    S i c i l i a n a

Assessorato Regionale delle Autonomie locali e della Funzione pubblica
Dipartimento delle Autonomie locali

IL DIRIGENTE GENERALE

Oggetto: Individuazione capitoli e relative somme da utilizzare come spese economali

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8.07.1977 n.47 e successive modifiche e integrazioni e in particolare l'art. 13;

VISTO il D.P. Reg. 28.02.1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e
dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO l’art. 8 della Legge Regionale n.10/2000;

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l’art. 11 della L.R. 13.01.2015 n. 3 secondo il quale a decorrere dal 1.01.2015 la Regione Siciliana
applica le disposizioni del sopracitato D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 16/01/2024, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la legge regionale 16/01/2024, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per

il triennio 2024-2026”;

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22.01.2024 con la quale la Giunta Regionale, tra l’altro, ha approvato il
Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio e il bilancio finanziario gestionale per l’anno 2024;

VISTA la legge regionale 16.12.2008, n. 19 e successive modificazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5.04.2022 con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II
della l.r. n. 19/2008;

VISTO il D.P. Reg. n.449 del 13.02.2023, con il quale giusta deliberazione della Giunta regionale n. 86 del
10.02.2023, è stato conferito al dott. Salvatore Taormina, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Autonomie locali;

VISTO l’articolo 2. Comma 3 del D.lgs. 27.12.2019, n.158 – Ruoli di spesa;

VISTA la circolare n. 7 del 14.07.2004 punto 4.7 dell'Assessorato Bilancio e Finanze riguardante il Regola-
mento sulla gestione dei consegnatari e dei Cassieri delle Amministrazioni dello Stato, approvato con D.P.R.
04.09.2002 n. 254;

VISTA la circolare n.20 prot. n.105464 del 3.12.2020 della Ragioneria generale della Regione, concernente
le istruzioni operative in ordine alle disposizioni di cui al richiamato art. 2 del D.lgs n.158/2019;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.170 del 21.04.2021 della Giunta di Governo che approva
lo schema di disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti regionali, adottato
dall’Assessore all’Economia con decreto n. 32 del 6.06.2021;

VISTA la circolare n.7 prot. 57057 del 10.06.2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Genera-
le “Disciplinare per la gestione della liquidità e della Cassa dei Dipartimenti regionali” – istruzioni operative
connesse alla corretta applicazione della gestione della cassa economale per l’acquisto di beni e servizi e dei
relativi pagamenti;

VISTA la circolare n.12 prot. 81587 del 9.08.2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragione -
ria Generale della Regione “Disciplinare per la gestione della liquidità e della Cassa dei Dipartimenti regio -
nali. Integrazione circolare n. 7/2021. Istruzioni operative” ;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 1433 del 6.10.2021 con il quale sono stati istitui-
ti i seguenti capitoli di bilancio delle partite di giro dell’entrata e della spesa del Dipartimento delle Autono-
mie locali: 

Giulia.Giordano
Font monospazio
35



- capitolo di entrata 7926 “Rimborso di fondi economali e carte aziendali” – c/c 22123/106220779 –
codice finanziario E.9.01.99.03.001;

- capitolo di spesa 190523 “Costituzione Fondo Economale” – c/c 22123/106220779 – codice finan-
ziario U.7.01.99.03.001;

CONSIDERATO che  il  conto  corrente  economale  “RS  D.to  delle  Autonomie  locali  –  Economo”
22123/106220779 è fruibile con apposita carta di debito – bancomat o con prelievo in contanti, per le spese
individuate nell’articolo 4 del disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei dipartimenti regio -
nali;

VISTO il D.D.G. n. 64 del 03.04.2023 con il quale è stato nominato il Funzionario delegato cassiere del Di -
partimento delle Autonomie locali;

VISTA la nota prot. n.3261 del 28.02.2024 dell’Area “Affari generali e attività comuni” che comunica i capi-
toli di spesa, con l’indicazione delle relative somme da gestire e utilizzare come fondo economale per l’eser -
cizio finanziario 2024 e precisamente:

 Capitolo 190508 “Spese per acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” - codice
gestionale: U.1.03.02.09.011 -, per un importo di € 500,00 (cinquecento/00);

 Capitolo 190510 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni” - codice gestionale: U.1.03.02.09.011 -, per
un importo di € 1.000,00 (mille/00).

RITENUTO di individuare i capitoli citati per gli importi indicati, da di utilizzare come spese economali nei
limiti e per le tipologie previste dal disciplinare.

DECRETA

Art. 1

Per il corrente esercizio finanziario 2024  sono individuati i seguenti capitoli di spesa del bilancio e i relativi
importi da utilizzare come spese economali nei limiti e per le tipologie previste dal disciplinare:

 Capitolo 190508 “Spese per acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” - codice
gestionale: U.1.03.01.02.000 -, per un importo di € 500,00 (cinquecento/00);

 Capitolo 190510 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni” - codice gestionale: U.1.03.02.09.011 -, per
un importo di € 1.000,00 (mille/00).

Art. 2

Il  presente  decreto,  non soggetto a  registrazione o visto,  viene trasmesso,  per  opportuna conoscenza,  al
Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione ed alla competente Ragioneria Centrale
della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica.

Il  presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento ai sensi dell’art.  68 della L.R.
12.08.2014, n. 21, e successive modificazioni.

Palermo, 
IL DIRIGENTE GENERALE

         Salvatore Taormina

Giulia.Giordano
Font monospazio
01 marzo 2024


		2024-03-01T13:54:48+0100
	SALVATORE TAORMINA




